

"Gazeta Krakowska" wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt i kosztuje: W Krakowie: rocznie 12 zł., półrocznie 6 zł., kwartalnie 3 zł., miesięcznie 1 zł.

GAZETA KRAKOWSKA

Prenumeratę i inseraty przyjmują: Administracja "Gazety Krakowskiej," siedziba Agencji: w Krakowie. Jan Fischer, "Pałac Spski," p. Nowakowska.

Redakcyja przy ulicy Szewskiej Nr 4, drugie piętro. — Administracyja przy ulicy Kanoniczej pod Nrem 16.

Rękopisów nie zwracamy. — Niefrankowanych listów nie przyjmujemy.

Zaproszenie do przedpłaty.

Przedpłata na "GAZETĘ KRAKOWSKĄ" wynosi:

Table with 3 columns: Location/Period, Unit, Price. Rows include quarterly, monthly, and yearly rates in Krakow, Germany, and other countries.

Prenumerować można od każdego dnia miesiąca.

W celu ustalenia nakładu prosimy o wczesne nadsyłanie prenumeraty pod adresem: Administracyja "Gazety Krakowskiej," Kraków, ulica Kanonicza pod Nrem 16.

Kraków, dnia 29 Września.

Nasi oligarchiści.

Od niepamiętnych przez nas czasów, oligarchowie w Polsce wprowadzali rozstrój w sprawy krajowe. Na grobach wszakże dopiero, pierwiastek ten karmiony sokami zgnilizny, mógł wydać utwór organiczny: fację oligarchistów.

Znalazła się ona w 1863 r. aby mieć widokami interwencji, mamidłem przyjść do znaczenia w rozbudzonym obozie narodowym, a dezercją okupić względy nieprzyjaciół.

Znalazła się ona w latach, gdy w skutek zmian dziejowych, zaczęła się podnosić autonomia krajowa w Galicyi, aby okrzykiem niebawomego ducha rewolu-

cyjnego pozyskać względy władzy i sprawę zaprzepaścić.

Znalazła się ona podczas wojny wschodniej aby sparaliżować możliwy wpływ polskiej reprezentacji na politykę austro-węgierską w kierunku anti-rosyjskim.

Znalazła się ona na wiadomość o możliwości rozterce między Niemcami a Rosyą, aby ofiarować usługi tej albo tamtej władzy, która da fakcyi „oparcie o władzę.”

Znalazła się ona w roku zeszłym gdy traktowano sprawę organizacyi administracyjnej kraju, aby ofiarowaniem oddania wszelkiej samodzielności krajowej na rzecz władz państwowych, sprawę organiczną na długie czasy skompromitować.

Rachunek wszędzie i zawsze ten sam pozostawał: żeby też ktoś, ktokolwiek, zkażkolwiek dał siłę i moc do panowania nad własnym społeczeństwem — w imię rzekomo konserwatywnych interesów. Napróżno, nadarmo! Władza w gruncie rzeczy, jest zarówno jak ojczyzna abstrakcyjnym pojęciem — ona oparcia nie daje, lecz sama potrzebuje opierać się na ofierze materialnej, na poświęceniu moralnym — a tych brak naszym pseudo-konserwatystom w przeciwieństwie do wszystkich konserwatywnych obozów w Europie.

Wyliczyliśmy momenta wielkie, powszechnie znane, i takie przytem, co do których ustalona jest opinia w naszej publiczności a które się zamieniły na tyleż porażek oligarchicznej intrygi, bez zmniejszenia choroby wszczepionej w organizm społeczny.

Nie wspomnieliśmy wcale o faktach drobniejszych, choć miesiąc żaden prawie nie przejdzie, aby przy okrzyku „gore!”

nie dokonywało się psowanie organicznej myśli krajowej i odbudowywania kraju.

Ostatni okrzyk został wydany co tylko w śródowym numerze dziennika „Czas”, z powodu interpelacji w sejmie o śledztwo dyscyplinarne przeciw lekarzowi Wydziału krajowemu. Sprawa znana dostatecznie czytelnikom „Gazety Krakowskiej.” Wbrew interpelantom, koło poselskie — a za niem poszła znakomita część opinii publicznej — nie chcąc dopuścić, aby w imię, Bóg wie jakich, motywów niejasnych i czułości bezpodstawnej, Wydziałowi krajowemu, władzy krajowej, mogła być odmawiana władza dyscyplinarna nad własną organizacyą wykonawczą, postanowiło, aby interpelantom odmówić odpowiedzi do skończenia śledztwa, a rozprawa sejmowa nad tą odpowiedzią nie była dopuszczoną. Przeważała więc myśl, że pomijając wszelkie dalsze względy, skonstruować należy i umocnić atrybuta władzy krajowej nad jej organami, a razem z tem i jej pełną odpowiedzialność przed reprezentacyą krajową.

Oligarchista „Czasu” wybucha przy tem zdarzeniu dziką radością, że jest coś do zgniecenia cudzemi rękami i do zaskarżenia względów u władzy. Prawi o zagrożeniu konserwatywnych interesów, i o zapale, z jakim biegły wszystkie kluby sejmowe na obronę „konserwatywnego sztandaru.”

Gdzie i jakie interesa były zagrożone, oprócz organizacyi Wydziału krajowego i jego odpowiedzialności przed sejmem? — tego światu niewiadomo. Gdy zaś wiadomo, że oprócz interpellantów, nikt z posłów nie był za interpelacyą, więc jakimże tytułem mężów notorycznych z ich przekonania wolnomyślnych zalicza do obrońców „sztandaru konserwatywnego,” jakim sposobem do tej kohorty ma należeć: Czartoryski Jerzy, Czajkowski, Gross, Czerkawski i tylu, tylu innych, znanych w naszym świecie politycznym ludzi publicznych, znanych z przekonania, nie mówimy już takich, jak herolda „Czasu,” lecz nie-konserwatywnych.

Zwyczajny manewr oligarchicznego obozu ma wszakże i tym razem, jak zawsze,

poważną a szkodliwą stronę, ma ją podwójną nawet. Odwraca naprzód uwagę od głównej myśli, myśli organicznej, którą pielęgnować nam wypada, i zarazem nadaje sprawie nienawistny charakter — sprawie, w którą wchodzą motywa ludzkości, chociażby niuzasadnione, lecz które w nią wprzędono.

Lecz, co tu mówić o względach na dobro sprawy! Dla oligarchy są te względy zupełnie obojętne — temu idzie o władzę i o zyskanie „oparcia” o władzę. Wszystko inne — bunt lub fraszka tylko.

Przed rokiem jeszcze, przed bombą Dra Zatorskiego, gdy istniał sztab poważny, dający oligarchom „oparcie,” wybryk taki mógł być nawet bezpośrednio niebezpieczny dla dobrej sprawy, z obawy bezpośredniego niebezpieczeństwa. Dziś niebezpieczeństwo zmalało, więc myśl organiczna kraju może na szczęście rozwijać się swobodnie. Czy tak długo potrwa?... Wszak są heroldowie, i jest koteryja do służby gotowa.

W potwierdzeniu naszego artykułu wczorajszego o obecnem kierunku polityki zagranicznej monarchii i jego „błędach formalnych”, „N. fr. Presse”, dziennik zostający jak wiadomo w bezpośrednich stosunkach z ministerium spraw zagranicznych donosi, że hr. Wolkenstein obecnie bawiący we Włoszech, wraca z pewnością około połowy października na swą ambasadorską posadę do St. Petersburga.

Półrządowa, a znana ze swych zbyt daleko idących sympatyj rosyjskich w ciągu ostatniej wojny wschodniej „Presse”, potwierdzając stan rzeczy, dodaje, że ambasador postąpił „z taktem”.

Jeden tylko „Dziennik Polski” we Lwowie został ubrany w wiadomość, iż „jak może zapewnić”, wiadomość o „błędzie formalnym” jest bezpodstawną, przywodząc w rzekomym wywodzie instancyj, że list ober-prokuratora Ś. Synodu pana Pobiedonoscewa nawet nie dotykał rąk hr. Wolkensteina. Zdumiewająca usłużność!

„Diło” przytacza w ostatnim numerze znane już zresztą wieści, że stolica metropolitalna gr. k. we Lwowie przez lat dwa może obsadzoną nie będzie, aby dochodami arcybiskupstwa pokryć wysokie

Odcinek „Gaz. Krak.” z dnia 29 Września.

12)

PRZYGODY

Imię pana Krzysztofa Wiszowatego na obczyźnie.

(Z NOTATEK PANA NIEMIRY).

(Dalszy ciąg.)

— Łżesz, mówię ci! a naprzód dla tego, że panna Gretchen nie umie gadać po polsku a ty zasie po szwabsku — owo, oczywiście, że łżesz.

— Kiej ja nie łżę, bo wy pańczu nie wiecie, że Piotrek uczy oną dziewczeczkę katolickiej mowy — i to ona umie już nieco gadać...

— Piotrek ją uczy? — A jakże... i ona zawždy tak się pyta: „jak się ma pan Christof?” to mnie okrutnie się śmiać chce i tak się śmieje, że aż mię bebecchy bolą.

— A ty skurczybucie, hultaju, poganinie! to ty się śmiesz! czekajże dam ja ci, sto batów, jakem Wiszowaty... sto batów!..

Tedy Maciek widząc Wiszowatego w wielkiej pasyi, zmilkł i całkiem osłupiał.

— A za cóż wy mnie panie bić każecie? — spyta.

— Za to, że się śmiesz, dam ja ci śmiech, że cię rodzona matka nie pozna — sto bizonów!..

— To nie wolno się śmiać? — Nie wolno!..

— Ha! jak każecie pańczu, to śmiać się nie będę...

Wiszowaty już ochłonął i skoro wypytał

się o imię panny Gretchen, to miasto stu batów Maciowi, kazał mu podać sobie trzos i pięćdziesiąt halerzy mu wyliczył — i rzekł: — Jak obaczysz dziewczeczkę, pokłoń jej się z afektem odemnie.

— A jakże, a jakże... ja jej się zawždy kłaniam, bo to dobra pani, wczoraj mi dała przedniego piwa dzban i pieczono prosię...

Ale już Wiszowaty nie słuchał, jeno tonął duszą w bezdennych falach marzeń o szafirowych oczętach panny Gretchen.

ROZDZIAŁ VII.

W którym gwoi uciechy miłych czytelniczek mówi się o miodowych miesiącach Maćka.

Nazajutrz, nad samym wieczorem Piotrek wrócił ze swej podróży do zamku grafu Rozensztajna i przywiózł cały worek okupu. Okrom bówiem pieniędzy, których nie wiele było, grafini chcąc wypełnić sumę jakiej żądał Wiszowaty, dała rozmaite srebrne i złote naczynia, pierścienie, kanaki, przepaski, roztruchany i t. d. Dość że kupa tego było i całe pięknych rzeczy.

Skoro to Piotrek wyspał przed Wiszowatym, ten się wielce ucieszył i kazał przynieść wina i pić już na fantazyę, choć panna Gretchen zabraniała.

Tedy potem poczał się Piotra rozpytywać, by mu zdał relacyę ze swego poselstwa.

— Cóż ona grafini? — pytał Wiszowaty — powiedźże mi.

— A cóż panie, Heród-baba, nic więcej... ho! ho! widziałem, jak rznęła w gębę jakiegoś hajduka, chłopa pod powałę, to jeno nogami się nakrył, a krew mu ciurkiem poszła... Owo, taka to białogłowa.

— Patrzałże!.. a cóż, sierdziła się na on okup?

— A jakże... ale cóż miała czynić, jeno widziałem, że pięście zaciskała... Ja też wam panie coś poradzę.

— No?... cóż takiego radźże... — Owo panie, mnie się widzi, że grafini tak łacno nas nie wypuści, jeno najazd na nas uczyni gdzie w drodze.

— Więc cóż? niech czyni! — rzeknie Wiszowaty — onego łotrzyka grafa zaraz przecie nie wypuścimy, aż kiedy będziemy ztąd daleko i całkiem bezpieczni.

— Ej panie! posłuchajcie mnie i czynicie jako ja radzę, bo wy tu nie znacie obyczajai i cale nie wiecie jaki to jest naród te Niemcy... to paskudny naród, moc ma łotrzyków i obietzywów wszelakich, których obecna wojna napłodziła i którzy jeno patrzą, gdzie kogo zabić i zrabować. Więc też ona grafini, jak jeno stuknie w ziemię, będzie ich miała na swój rozkaz nie stu nie dwustu, ale tysiąc, wierzcie mi... uczynią zasadzkę gdzie w puszczy i głowę jeszcze dacie.

— Hm! — mruknie Wiszowaty — twoja prawda, cóż tedy radzisz czynić?

— Ja jej rzekłem, że my ztąd nie ruszymy jak za tydzień i nie gościncem do Drezna, jeno do Czech... aleć ona to tam temu wierzy i nie wierzy, łębska to białogłowa. Więc mnie się widzi, że póki ona się nie zbierze, i onej hałastry na jurgielt nie weźmie, siąść na koń i jutro świtanem wyruszyć w drogę.

— Ale to być nie może — odrzeknie Wiszowaty, to cale być nie może... bo choćbym ja tam od biedy na szkapę się wgramolił, to jeszcze nie wiem czy imćpan Müller może jutro zaraz jechać... a przytem, należy one srebrne i złote naczynia i ozdoby sprzedać bo gdzież my to będziemy włóczyć ze sobą,

— Tedy najlepiej uczynimy wezwawszy na radę imćpana Müllera — ozwie się Piotrek.

— Ha, to go i wezwij... Ale... hej Maciek, wezmijno kilka najpiękniejszych pierścieni i kanaków i zanieś to imćpannie Gretchen w podarunku odemnie... a pokłoń jej się wdzięcznie i rzeknij, że to ja przysyłam... ale, ty tego nie potrafisz, bo u ciebie we łbie pustki... więc Piotrek to uczyni.

Przyszedł tedy imćpan Müller i burmistrz i poczęli radzić.

Wyłożywszy im wszystko jako należy, rzeknie w końcu imćpan Krzysztof:

— Pierwszą tedy rzeczą jest pozbyć się jako onych skarbów, bo gdzież to włóczyć ze sobą w takim niecenotliwym momencie, ale mi się widzi, że to będzie nie tak łacno sprzedać... wytłumażże to Niemcom Piotrek.

Piotrek wytłumażył a burmistrz rzeknie: — Jeżeli tylko graf polski chce sprzedać one skarby, to ja je przez jutro sprzedam i gotówkę mu za nie wyliczę, jako należy... co zaś do podróży, to już jeżeli graf polski ma jechać, to niech jedzie zaraz, bo z oną grafinią Rozensztajn żartów niema.

— Kiedy tak, to dobrze — ozwie się Wiszowaty skoro mu Piotrek wyłożył co burmistrz gadał — to i pojedziemy, acz jestem jeszcze chory i rany mi się w podróży otworzyć mogą... ale niema rady.

Stanoło na tem, że burmistrz zaraz zbierze się do sprzedaży onych skarbów, a jutro wieczorem Müller i Wiszowaty ze swą służbą oraz z grafem niemieckim w podróż wyruszą.

WALERY PRZYBOROWSKI.

(Dalszy ciąg nastąpi.)









noscewa w archiwum sądu karnego lwowskiego spoczywającego i pisze:

Ponieważ nie egzystuje żaden memoriał Pobiedonoscewa, rozchodzi się tu zapewne o pismo, które ostatni z powodu zarzutów mu w procesie lwowskim czynionych na ręce hr. Wolkensteina złożył, a w którym piśmie wyjaśnia swe mniemane stosunki z oskarżonymi, a oraz zeznaje na korzyść Olgi Hrabarowej, Dobrzańskiego, Naumowicza i jakiegoś Palmowa.

Projekt kanału między Bałtykiem a morzem niemieckim, bliski jest wykonania. Szef sztabu generalnego niemieckiego, który miał złożyć sprawozdanie o ważności dla handlu (za pod innymi względami) tego kanału — zajmuje się doбором specjalnej komisji z członków sztabu generalnego ministerium wojny i admiralicji.

Dzienniki petersburskie otrzymały następujące pouczenie: Ministerium spraw wewnętrznych otrzymało wiadomość, iż jest jakaś tendencja nieprzyjazna bułgarskiemu ks. Aleksandrowi w dziennikach. Prasie moskiewskiej i petersburskiej przypomina się zatem cykularz prasowy 21, by wewnętrznym stosunkom Bułgarii poświęcić szczególniejszą uwagę.

Turquie pisze: Depesze, które dziś ogłaszamy, budzą żywe zajęcie. Na pierwszym miejscu mamy artykuł rozbiierający oświadczenie Timesa, że Anglia nie zajmie Egiptu i że to przyrzeczenie Anglii, posiadają wszystkie mocarstwa. Wierzmy, że Anglia nie zamysła o tem, a w rzeczy samej zapewnienie to jest zupełnie zbędne. Aneksya Egiptu byłaby sprawą tak poważną, byłaby tak rażąco sprzecznością między uroczystymi oświadczeniami i czynami gabinetu angielskiego — że każdy, co się głębiej nad kwestyą tą zastanawiał, musiał to zaraz uznać za utopię i marzenie wyległe pod wrażeniem ształu i gorączki z odniesionego tryumfu — i tylko zapaleńcy mogli się tego na serio obawiać.

We Francji odbywają się ciągle kongresy i bankiety stronnictw politycznych. W niedzielę w Etienne odbył się kongres socjalistyczny robotników a równocześnie kommundarzi zebrał się w Wersalu. Na kongresie robotników obecnym był deputowany Clovis Hugues i oświadczył, że chce dać przykład swym kolegom w izbie deputowanych. Wprawdzie powiedza o mnie — rzecze mowca — że jestem szaleńcem i zapaleńcem, ale mniejsza o to. Niedługo jednak trwała ta prelekcya. Wnet anarchiści i kolektywiści poczuli się kłócić i spierać, poczem zaczęła się bójka naprawdę, ku ucieście wielkiej, licznie zgromadzonej publiczności; bójka ta wraz z akompaniamentem najdzikszych przekleństw i złorzeczeń trwała do końca „posiedzenia“.

Nie wiele lepiej odbyło się posiedzenie w Wersalu, które rozpoczął obywatel Godard

mową nadzwyczaj gwałtowną. Po nim przemawiał Michał Gautier a nakoniec wielka obywatelka przyszłości, słynna Ludwika Michel, znana pod nazwą „czerwonej dziewicy“ (sic). Rewolucyjne jej elukubracje, nie znalazły jednak odgłosu w sercach słuchaczy, bo wnet zagłuszono ją piskiem i sykaniem. Opuściła trybunę a straszna kocia muzyka odprowadziła rozwścieczoną apostołkę i jej stronników aż do dworca kolei żelaznej.

Wielki meeting bonapartystowski zwołany przez Pietrego, znanego prefekta policji z cesarstwa, do sali readowej na ulicy Jean Jacques Rousseau na 25 b. m., smutnie się również zakończył. Miano się naradzać nad utworzeniem centralnego komitetu i prowincjonalnych filij a doszło tymczasem do krwawej bijatyki, wśród której stronnicy ks. Hieronima a z drugiej ks. Wiktora wzajemnie się zaczęli okładać kijami, laskami i stołkami a w końcu bokserami i rewolwerami zaczęli sobie grozić, aż nakoniec właściciel lokalu zamknął rury gazu. Potem na ulicę przeniosło się posiedzenie. Pietri zbity do krwi i Diehard stronnik ks. Wiktora, wydawca „Petit Caporal“ — co niedawno w pojedynku zabił kolegę p. de Massas, — obłany krwią został na noszach zaniiesiony do domu.

W lepszej harmonii, odbędą się zapewne legitymistyczne bankiety, dzisiaj 29 b. m. jako w urodziny hr. Chambord. Organa tego stronnictwa ogłaszają mowę owego króla in partibus wypowiedzianą we Frohsdorf, mianej do deputacyi wandejszczyków d. 23 b. m. Mowa ta opiewa: „Moi przyjaciele, moi wierni wandejszcy! Jestem szczęśliwy, że was widzę. W smutnych dniach wśród których żyjemy, tyleście mi pociechy nieraz przynieśli. Dziękuję wam za wierność, przywiązanie i poświęcenie. Nie mieliście cierpliwość czekać na mój powrót do Francji, by mię na mym prawowitym tronie powitać. I za to szczerze wam dziękuje. Dziękuję wam za osobiste ofiary, które każdy z was poniósł by swego króla mógł w obcym kraju zobaczyć i zapewnić go o niewzruszonej wierności, w jakiej trwa dla prawowitego monarchy. Odwagi i wytrwania moi drodzy; nasze próby są już w szychłku. Wierzajcie mi i powtórzcie to wszędzie głośno: wypadki idą szybkim krokiem a godzina już blisko — z każdym dniem nabieram więcej nadziei i wiary w powodzenie posłannictwa, — posłannictwa, które mi Opatrzność powierzyła. A ja, słuchajcie mnie pilnie, gotów jestem — niech się dzieje co chce — wypełnić święte obowiązki nałożone mi urozeniem i nieszczęściami ojczyzny“.

Prezydent francuski przybywa do Paryża. Izby zostaną otwarte dnia 6 listopada. Gambetta znowu przyjechał do Paryża i pozostanie przez całą sesję parlamentu.

Z Sofii donoszą: Na wniosek ministra spraw wewnętrznych moskiewskiego generała Sobelawa, został rosyjanin Karnovics burmistrzem Sofii wybrany. Wychowawcy tutejszej akademii wojskowej po egzaminach wstępują do celu dalszego kształcenia do armii rosyjskiej na rok jeden. W budowie tutejszego nowego kanału wykryto wiele sprzeniewieżeń. Ks. Aleksander osobnej komisji polecił dochodzenie prawne. Rząd bułgarski polecił inżynierom w służbie będącym pp. Harrower i Beckwerbe, przedsięwziąć studia techniczne nad mającą się budować koleją Sofia-Bahova.

„Nowoje wremia“ w artykule wstępym czyni uwagę, że Zachód napada na Rosję z powodu żydów a tymczasem nie chce u siebie żydów przyjmować. Mówi on dalej: „W Paryżu spodziewano się 5000 emigrantów żydowskich z Rosyi i obawiano się z tego powodu konkurencyi z robotnikami paryskimi. Francuzi uspokoiłi się dopiero wtedy, kiedy rzeczywiście tylko 502 żydów przybyło“. W związku z tym zapatrywaniem nie-

mal pół urzędowego „Nowego Wremieni“ donoszą „Golosowi“ z Charkowa, że z rozporządzenia miejscowej władzy edukacyjnej, uczniom starozakonnym gimnazyum charkowskiego, dozwolono udzielać lekcyje tylko starozakonnym a broń Boże prawosławnym.

„Nowoje wremia“ — jak o tem telegrafują do „Kuryera Warszawskiego“ — dowiaduje się, iż w dniu wczorajszym (d. 27 b. m.) zapadła uchwała, mocą której były gubernator kazański, radca tajny, Skariatin, oddany został pod sąd. Proces ma się toczyć przed sądem petersburskim.

Wprowadzenie w Rosyi opłaty celnej w złocie, zmniejszyło przywóz produktów niemieckich do imperium. W dniu wczorajszym w Petersburgu rada handlowa i przemysłowa ministerium spraw wewnętrznych, zajmowała się kwestyą obłożenia cłem worków dżutowych. Przeciwno wprowadzeniu tego nowego cła przemawiał „Golos“, gorąco zaś cła broniło „Nowoje Wremia“.

„Golos“ donosi, że minister finansów przedstawił radzie państwa ostateczny projekt wprowadzeniu reformy sądowej w guberniach zachodnich i północno zachodnich od d. 1-go października 1883 r. Opóźnienie to motywują względami oszczędności.

Książę japoński Arisugawa przybył wczoraj z Moskwy do Warszawy.

W dniu 25 b. m. rozpoczął się w Petersburgu w wojennym sądzie okręgowym proces o zabójstwo mieszczanina Prima, spełnione w roku zesłanym na cmentarzu smoleńskim w celach politycznych. Obwinionych w tej sprawie jest trzech a świadków powołano dwudziestu jeden.

Telegramy z Moskwy donoszą, że na wystawę tamtejszą przybyć ma król Ludwik bawarski.

Do „Głosu“ telegrafują ze Skopina, iż bank miejscowy jest w położeniu bez ratunku. Miasto przepelnione wierzytelcami, przybyłymi z różnych stron. Dyrektor banku Rykow, przyznaje się do miliona długów.

Telegramy „Gazety Krakowskiej.“

Praga 29 września. „Narodni Listi“ donoszą: W ministerium sprawiedliwości przygotowują rozporządzenie o zaprowadzeniu języka dla polskich i czeskich sądów w Szląsku. To rozporządzenie, podobne do słoweńskiego, wyśleje te powiaty sądowe, w których język czeski lub polski obok niemieckiego jest używany. Nie będzie więc ani czeski, ani polski język jako krajowy w całym kraju i w wszystkich okręgach sądowych proklamowany. Ostateczne dopełnienie tych najskromniejszych żądań ma być zasługą polskiego wpływu.

Bukarest 28 września. Z rosyjskiej strony podjęto roboty sondowania około ujścia pod Kilią wbrew woli i pomimo protestów komisji naddunajskiej. Rząd rosyjski nakazał wykonywać policyę żeglugaową w odnodze pod Kilią swoim, a nie międzynarodowym organom. Z powodu tego konfliktu zwołana będzie międzynarodowa komisya naddunajska w najbliższym czasie na posiedzenie plenarne.

Rzym 29 września. „Osservatore Romano“ oświadcza, że w dotychczasowym nakazie, usuwania się katolików od wyborów, nie się nie zmieniło.

Paryż 28 września. „Temps“ pisze: Układy z Londynem i Berlinem co do usunięcia kapitulacyi w Tunisie, pomyślnie zakończone. Duclerc miał dłuższą rozmowę z królem greckim.

Londyn 29 września. „Times“ dowiaduje się, iż postanowiono zostawić w Egypcie 12.000 wojska. Ze strony wpływowej przemawiają za tem aby korpus okupacyjny składał się częściowo z wojsk indyjskich mahometan. Dzienniki poranne donoszą, że wskutek wybuchu w pociągu z amunicyą zniszczony zo-

stał prawie cały zapas komisaryatu artylerji, szkoda wynosi mniej więcej 100.000 funtów szterlingów. Między zabitymi jest kilku angielskich żołnierzy.

Kairo 29 września. Wolseley pozostanie jeszcze najmniej 14 dni w Egypcie i wróci dopiero, gdy załatwione będą pilne sprawy, jak: sądy wojenne, częściowe wycofanie wojsk angielskich z Egiptu i reorganizacya armii egypckiej.

Kairo 28 września (o godz. 5 po południu). Podczas wysięgów oficerskich nastąpiła o godz. 4 po południu wielka eksplozya. Po 20 minutach nastąpiły mniejsze eksplozye, podobne do salw — poczem znowu straszna eksplozya a po niej znowu słabsze. Europejczycy i arabowie uciekali gdzie mogli. Zdaje się, że nastąpił wybuch w pociągu amunicyi blisko dworca kolei w Kairo. Około 30 zabitych, wyścigi przerwane, panuje wielkie wzburzenie.

(Godzina 6 wieczór). Ekplozye powtarzają się co pół minuty i dworzec kolei zapalił się, jak sądzą, z wielkiego gorąca (106° F.), które zwiększyło się bo dworzec ma dach żelazny.

Kursa telegraficzne z d. 29 września 1882.

Table with exchange rates for various currencies including gold, silver, and bank notes from London, Vienna, and Berlin.

Table with bank notes and exchange rates from Vienna, Berlin, and London.

NADESLANE.

Na wystawie w Tryeście zakupił, jak donoszą dzienniki wiedeńskie, komitet loteryjny cały zapas bielizny, wystawionej przez firmę M. Beyer et Co., której filia istnieje od lat kilku w Krakowie w Sukiennicach, na co zwracamy uwagę szanownych naszych czytelników.

Pociągi na kolejach żelaznych.

Table detailing train schedules, departure times, and arrival times for various routes like Krakow to Tarnow, Krakow to Wieliczka, and Tarnow to Krakow.

Uwaga. Godziny przybycia i odjazdu pociągów na kolei Galicyjskiej obliczone według zegaru peszteńskiego (różnica od krakowskiego 4 minuty); zaś na kolei Ces. Ferdynanda według zegaru pragskiego, (o 12 minut później od krakowskiego).

Table titled 'Kurs pieniędzy i pap. wartość.' showing exchange rates for various currencies and bonds in Krakow, dated 29th of the month.

Table titled 'Wiedeń, dnia 28 Września.' showing government and bank obligations, interest rates, and exchange rates for various currencies.

Table showing exchange rates for various currencies and bonds, including rates for London, Vienna, and other regions.

Table titled 'Papiery loteryjne.' listing lottery ticket prices and values for various numbers and drawings.

MŁODOŚĆ! Młodzieńcza świeżość PIĘKNOŚĆ! ŚWIEŻOŚĆ! i Piękność Cery!

# RAVISSANTE

urzędownie wypróbowane.

całkiem do NIESZKODLIWE ŚRODKI UPIĘKSZENIA I KONSERWOWANIA Cery! toalety damskiej



Wynalazca Doktor Lejosse w Paryżu.

Piękność kobiet zasada się głównie na delikatnej, białej i czystej cerze; Paniom, którym na tem zależy, aby zachować piękną cerę i chronić ją przed wpływem ostrego powietrza, słońca i t. d. polecamy ten od wielu lat powszechnie ulubiony i wyborny środek upiększający cerę, a który w toalecie damskiej uznany został, jako niezbędny i całkiem nieszkodliwy, tak że zbytecznym by było zachwalać go jeszcze, gdyż zadaniu swemu, jakim jest konserwowanie i upiększanie cery zupełnie odpowiedział.

**Cena:** 1 wielki oryg. flakon w białym pudełku zhr. 2-50) wraz z przepi- 1 mały " " w różowym " " 1-50) sem użycia.

## SAVON RAVISSANTE.

Dla przyjemnego zapachu i z powodu nadawania cerze aksamitnej świeżości, cieszy się to mydło od wielu lat powszechnym używaniem. Każdy, co je używa, poświadczy, że jest niezrównane, i że jednoczo w sobie wszystkie dobre zalety, jakie dobre mydło toaletowe posiadać winno. 899 1-30

**Cena:** sztuka 50 ct.; w pudełku: 3 sztuki zhr. 1-35.

Listowne zlecenia skutecznją się pod dyskrecją za pobraniem pocztowem.

Nabyć można prawdziwe pojedynczo i w większej ilości

w GŁÓWNYM SKŁADZIE: **FRIEDERIKE SCHWARZ,**

Parfumerie „zum Blumenkorb“, Budapest, Rathhausplatz 9,

Skład w Krakowie w aptece „pód Słoniem“

u p. E. STOCKMARA,

tudzież we wszystkich aptekach mon. austro-węgierskiej i zagranicy.

# J. BAJER

magazyn i fabryka wyrobów tokarskich

w Krakowie, ul. Grodzka Nr. 15,

poleca gry ogrodowe jako to: Croquet (gra francuska) — Kręgle zwykle z drzewa suchego oraz kule z drzewa oliwkowego i grabowego — grę w kręgle na sposób włoski i t. p.

Szachy z kości słoniowej, prawdziwe arcydzieła sztuki, są do nabycia. 714 17-2

W handlu win i korzeni  
**S. ZACZYNSKIEGO**  
w Krakowie,  
◀ znajdzie miejsce ▶  
**praktykant.**

850 1-2

## PROSPEKT.

Dowodzić potrzeby, więcej jeszcze — konieczności wydania pisma literackiego w Galicyi — rzecz zbyteczna. Każdy inteligentny człowiek czuje głęboko, że brak nam pisma, któreby łącząc w sobie *utilitatem*, *delicję*, *podawało* doborowe plody literatury krajowej i obcej i notowało najnowsze zdobycze na polu nauki, literatury i sztuki. Przystępując do wydawnictwa pisma literackiego postawiliśmy sobie program, który streszcza się w słowach: *piękno i prawda*. Hasłom tym pozostaniemy wierni; nie poświęcimy nigdy prawdy dla piękna, ani też odwrotnie. Oto nasze wyznaczenie wiary publicystycznej.

Zaprosiwszy do współpracownictwa najlepszych naszych pisarzy, występujemy śmiało w szranki — pewni, że społeczeństwo nasze posiada dostateczną ilość inteligentnych jednostek, które poprą sumienne usiłowania.

Umieszczając będziemy w każdym numerze: *Nowele oryginalne* (nie długie powieści, wiemy bowiem, że długo ciągnąca się powieść nuży czytelników), *nowele tłumaczone* (tylko doborowe); *poezję* pierwszorzędną autorów; starannie opracowane popularne *artykuły naukowe* podług najświeższych badań, z dziedziny historii, nauk przyrodniczych, filozofii i t. d.; *chroniki tygodniowe* z ruchu społecznego; *przeglądy i notatki* literackie, artystyczne, naukowe i społeczne; *krytyki* najnowszych dzieł; *recenzje* teatralne i muzyczne; *wiadomości* z wszystkich dziedzin ludzkiego ducha — na koniec zajmujące *miscellanea*. 832 6-2

Pismo nasze, które nazwalimy **„ZIARNO“** wychodzić będzie od 1. października co sobotę po południu, w formacie 4-to, w objętości półtora arkusza — drukiem pięknym i wyraźnym.

„ZIARNO“ kosztuje: W miejscu rocznie: 12 zhr., — kwartalnie: 3 zhr. — Na prowincyi rocznie: 13 zhr., — kwartalnie: 3 zhr. 25 ct. — Dla ułatwienia zaprowadzamy prenumeratę miesięczną w kwocie 1 zhr. 10 ct. w miejscu, a 1 zhr. 15 ct. na prowincyi. — Na okładce każdego numeru umieszczając będziemy inseraty. Prenumeratę, tak miejscową, jak i z prowincyi przyjmujemy: **Administracja „ZIARNA“** w drukarni „Dziennika Polskiego“ we Lwowie, ulica Halicka l. 46.

Lwów 15. września 1882. B. Spausta. B. Czerviński.

XX

Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić Szan. Publiczność, że podjął się **Malowania Obrazów Religijnych, CHORAĞWI KOŚCIELNYCH** tudzież **restaurowania wszelkich starych obrazów.**

Pracując w zawodzie artystyczno-malarskim od 25 lat i zjednawszy sobie w ciągu tego czasu powszechne uznanie, zapewnić mogę, że powierzone mi roboty wykonuję według wszelkich wymogów sztuki i za umiarkowaną cenę. Z szacunkiem

**Stanisław Bryniarski,** artysta-malarz. 770 22-2 **Kraków, klasztor XX. Augustyanów, Nr. 7.**

XX

Od dnia 1 Lipca 1882 roku, wychodzi w Krakowie **Cennik Monet, Medali** itd. itd. **wystawionych na sprzedaż lub też do nabycia poszukiwanych.**

Celem tej pierwszej w naszym kraju publikacji, jest zapobieżenie niedostatkowi podobnego organu, jakim jest „Numismatischer Verkehr“ wydawany przez C. G. w Lipsku, pośredniczący między kującymi i sprzedającymi monety, medale, dzieła numizmatyczne i starożytności. Głównym zaś zadaniem jest nietylko numizmatyka polska i słowiańska, lecz także i starożytnych i nowożytnych narodów.

Cennik ten wychodzi co kwartał. Prenumerata wraz z przesyłką **rocznie 2 zhr. 2 ruble — 4 marki, kwartalnie 60 cnt. — 60 kop. — 1 marka.**

Prenumeratę najdogodniej przesyłać przekazem lub też markami pocztowymi pod adresem: **Kurnatowski & Comp. w Krakowie.** Życzący sobie sprzedać monety i t. d. racza nadesłać takowe franco wraz z dokładnym opisem i umiarkowaną ceną najdalej do 14 dni przed upływem kwartału, aby w najbliższym numerze cennika umieszczone być mogły. Pieniądże otrzymane za sprzedane monety bezzwłocznie wysłać zostaną po strąceniu 10% na administrację.

Wszelkich bliższych objaśnień udziela: **Redaktor Kurnatowski & Comp.** w Krakowie. 758 18-2

**W AGENCYI DZIENNIKOW**  
**W. KUKLIŃSKIEGO**  
w hali Sukiennic Nr. 5.

można codziennie nabywać pojedynczemi numerami, lub prenumerować miesięcznie i kwartalnie wszystkie pisma polityczne, a mianowicie z polskich: **Gazetę Krakowską, Czas, Reformę, Djabła, Gazetę Narodową, Gazetę Lwowską, Gazetę Warszawską, Dziennik Polski, Dziennik Poznański, Kurjer Poznański, Kurjer Warszawski, Echo, Wiek;** humorystyczne: **Szczutek, Różowe Domiño, Muchę, Kolce;** z niemieckich: **Allgemeine Zeitung, Presse, Neue freie Presse, Tagblatt, Tribüne, Fliegende Blätter, Kikeriki** i t. p. zaś francuskie, włoskie i rosyjskie tylko na zamówienie dostarczane być mogą.

Prócz powyższych, agencja utrzymuje zawsze na składzie i w odpowiedniej ilości wszystkie znaczki pocztowe, dalej tytonie, cygara, papierosy i materiały piśmiennicze i poleca się łaskawym względem Szanownej P. T. Publiczności.

Z pełnym szacunkiem

**W. KUKLIŃSKI**

agencja dzienników.

761 21-2

Magazyn papieru

# w Pałacu Spiskim w Krakowie

poleca:

Najrozmaitsze gatunki papieru, zeszytów własnych nakładów pracowników piśmennyh, rysunkowych i szkolnych.

Papiery listowe i koperty ozdobne z kwiatami i rozmaitemi dewizami, jakoteż z literami lub monogramami własnego wyrobu.

Wybór papierów listowych gładkich i szorstkich, białych i kolorowych tak oryginalnych francuskich i angielskich, jak również wyrobu krajowego w kasetkach lub w zwykłym opakowaniu.

## Skład ksiąg handlowych i kopiałów.

Towary skórkowe, jako to: albumy, fotografie, Pamiątki, portefele, teczki notesy, portmonetki, pugilaresy kałamarze itp.

**Bilety wizytowe a la minute** i litografowane, gustownie wykonane po najtańszych cenach.

Zamówienia zamiejscowe wykonywam, jak najspieszniej pocztą.

Dla uniknienia pomyłek upraszam o dokładne adresowanie:

702 30- **Jan Fischer**  
Pałac Spiski, Kraków.

702 30-

Pałac Spiski, Kraków.

702 30-

# KUPUJ

Losy wystawy Tryeścieńskiej po 50 cnt.

Losy złotej i srebrnej lot. Marienbadz. po 50 ct.

Losy między-narod. wystawy obrazów w Wiedniu po 1 zhr. 742 33

w Kantorze wymiany **KURNATOWSKI & Comp.** Kraków, Rynek Nr. 17.

# „GONIEC WIELKOPOLSKI“

jest w zaborze pruskim

**Najtańszem piśmie codziennem**

kierunku ściśle polskiego na gruncie katolickim.

Pisany jest zrozumiale dla wszystkich stanów, a zajmuje się wszystkimi sprawami, które cały naród obchodzić mogą.

Prenumerować go można na wszystkich pocztach niemieckich i austryackich.

Pod przepaską, jako list, kosztuje „Goniec Wielkopolski“ kwartalnie

dla przedpłacicieli w Niemczech i Austrii: **we Francyi:**  
**za codzienną przesyłkę 4 mrk. 5 mrk. 50 fen.**  
**za 3 razy w tydzień 3 " 4 " 25 "**  
**za 2 razy w tydzień 2 " 50 f. 3 " 75 "**

Listy pieniężne adresować należy:

**Do Expedycji „Gonia Wielkopolskiego“**  
w Poznaniu. Piekary 7

(713 15-2)

Nauczyciel dyplomowany języka francuzkiego

**JÓZEF DUMAIRE**

udziela u siebie i w domach prywatnych lekcyj.

Żona udziela języka niemieckiego i francuzkiego. 808 5

W Krakowie, ulica Grodzka Nr. 32.

## W OKROPNEJ NĘDZY

pogrążona tutejsza **RODZINA POLSKA,**

zagrożona bliską głodową śmiercią, niemogąc mimo zabiegów i starań o obowiązek, znaleźć go, by zarobić na życie i komorne — udaje się do Szanownej Publiczności, litosiwych i miłosiernych serc współbliżnich o „pracę lub wsparcie“ — Mieszkamy w domu pod l. 18 na Groblach (dom p. Polczyńskiej. 825 9-

## !! Ważne dla Pań !!

Mam zaszczyt zawiadomić Szanowne Państwo, że przyjmuję do roboty wszelkiego rodzaju stroje damskie, jakoto: kapelusze, neglizjki, suknie, okrycia, w ogóle wszystkie roboty, wchodzące w zakres damskiej toalety **po cenach najumiarkowańszych;** wszelkie zamówienia na prowincyje wykonuję w czasie oznaczony punktualnie. Przytem udzielaam za stosowaem wynagrodzeniem **lekcye kroju sukien** według najnowszej metody.

Zamiejscowe Panie i Panny, życzące uczyć się kroju sukien i różnych robót mogą nieć u mnie za umówioną cenę stół i stancje. Z uszanowaniem

**J. Wójcicka,** (706 32 ?) Kraków, ulica Szewska, Nr. 4, I piętro wschody frontowe.

Zaproszenie do prenumeraty NA PISMO SATYRYCZNO - POLITYCZNE

„Szcutek“

„Szcutek“ wychodzi raz w tygodniu. Dodatek powieściowy zawiera: powiastki oryginalne i tłumaczone. Drugi dodatek zawiera: łamigłównki, zagadki, zadania szachowe i ogłoszenia.

Każdy nowy prenumerator do końca b. r. otrzyma bezpłatnie spory tom oprawny dodatku powieściowego z pierwszego półroczka.

Prenumerata z przesyłką pocztową od 1-go Października do końca b. r.

wynosi: 2 zhr. 50 cnt.

Adres: **Administracja „Szcuteka“** Lwów, ulica Halicka, 48.

Do prenumeraty można dołączyć 50 ct. na kalendarz p. t. „Haliozanin i Noworocznik Szcuteka“ 833 6.

## SALON MÓD

**JÓZEFINY ZAWISTOWSKIEJ**

Kraków, Rynek 46/7.

Poleca **kapelusze paryskie**

przyjmuje zamówienia

na kostiumy letnie — wyprawy weselne. Zamówienia na prowincyje skutecznją się spiesznie. 826(8-2)